
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  D.G.R. N. 4-4878 del 14.4.2022 DI OGGETTO “PIANO 
STRAORDINARIO  DI RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA. 
ULTERIORI DISPOSIZIONI ATTUATIVE, AD 
INTEGRAZIONE DELLA D.G.R. N. 48-4605 DEL 28.1.2022 E 
AUTORIZZAZIONI DI SPESA PER LE AZIENDE SANITARIE 
REGIONALI”:  RIEPILOGO DELLA SPESA PROGRAMMATA 
PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA PER LE 
PRESTAZIONI DI RICOVERO, DI SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE E DI SCREENING ONCOLOGICI 
UTILIZZANDO I FONDI ASSEGNATI DALLA REGIONE A 
QUESTA AZIENDA.   



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali Legali 
ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che:
- L’emergenza da covid-19, dal mese di marzo 2020 ha comportato un importante impatto 
sull’attività erogativa in termini di riorganizzazione di interventi, visite, prestazioni, screening (pur 
con salvaguardia per le attività a carattere di urgenza o indifferibilità) e, contestualmente, la 
necessità di procedere ad un recupero delle stesse.  
- Il Piano Operativo regionale per il recupero delle liste di attesa (aggiornamento al 19.7.21), in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del D.L.n. 104 del 14.8.2020 “Misure urgenti per il 
sostegno ed il rilancio dell’economia”, ha previsto che, presso ogni azienda sanitaria venisse 
istituita l’Unità di gestione e miglioramento dei tempi e delle liste di attesa”, presieduta e 
coordinata dalla Direzione Strategica e composta da professionisti di area sanitaria e 
amministrativa coinvolti nella funzione. 
- Con deliberazione n. 622 del 27.7.21 è stata istituita tale Unità al fine di: - progettare e realizzare 
le azioni necessarie al governo dei tempi di attesa e di attivare audit periodici, con cadenza almeno 
mensile, sui dati di monitoraggio dei tempi di attesa e sulla corretta gestione delle liste di attesa; -  
di produrre, oltre ai verbali degli audit, documenti descrittivi delle azioni da implementare per il 
governo sia della domanda sia dell’offerta di prestazioni sanitarie; - di assicurare la pubblicazione: 
- delle infomazioni sulle modalità di prenotazione delle prestazioni ed accesso alle stesse; - dei 
tempi di attesa per le prestazioni ambulatoriali e di ricovero, ex ante ed ex post, suddivisi per classi 
di priorità; - di report mensili sul numero (di agende pubbliche sul cup regionale – di prestazioni di 
screening ed oncologiche prodotte – di ricoveri con DRG chirurgici prodotti o acquisiti da privati – 
di prestazioni ambulatoriali prodotte o acquisite da privati – di prestazioni ambulatoriali o di 
ricovero); - di rendicontare, mensilmente, l’impiego dele risorse economiche ex DL n. 104/2020 e 
DL n. 73/2021. 

Preso atto che  in data 7 luglio 2021 è stato predisposto ed inviato in Regione il Piano operativo 
per il recupero delle liste di attesa, successivamente aggiornato in data 31.7.21. 

Richiamata la DGR n. 48-4605 del 28.1.2022 con la quale è stata approvata la rimodulazione del 
Piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici a norma dell’art. 1, commi 276 e ss, della L. n. 
234 del 30.12.2021 ”Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-24”, richiedendo alle aziende sanitarie di recuperare le prestazioni 
ambulatoriali, di ricovero ospedaliero e di screening oncologici, non erogate nel periodo 
dell’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2, da erogare nel 
corso dell’anno 2022 ad integrazione di quanto già realizzato nel 2021. In particolare  si è richiesto 
alle aziende sanitarie di aggiornare ed attuare il proprio Piano di recupero  aziendale sulla base di 
quello regionale, secondo le indicazioni ed i tempi definiti dalla Direzione Sanità e Welfare, 
specificando il modello organizzativo prescelto per il recupero dell’attività, la modalità di 
destinazione delle risorse, l’incremento dei ricoveri (dimissioni) programmati per disciplina, il  
numero di visite e prestazioni ambulatoriali programmate per branca e l’attività di screening con le 
relative azioni e tempi ed attuate con le attività di valutazione e miglioramento.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Dato atto che: con D.G.R. n. 4-4878 del 14.4.22, per quanto attiene il Piano straordinario di 
recupero delle liste di attesa per le prestazioni di ricovero, specialistica ambulatoriale e di screening 
oncologici, sono state fornite, ad integrazione della D.G.R. n. 48-4605 del 28.1.22 sopra 
richiamata, ulteriori disposizioni attuative e modalità organizzative per il recupero delle liste di 
attesa nelle strutture pubbliche e private accreditate. In particolare, tra le altre, si segnala:

- l’assegnazione di ulteriori risorse (in aggiunta a quelle attribuite con DGR n. 2-4147 del 
24.11.21) previste dall’art. 1, comma 278, della L. n. 234 del 30.12.21 che, per questa 
azienda, ammontano ad € 1.436.941,00;

- l’approvazione di una specifica scheda di monitoraggio da utilizzare quale strumento di 
monitoraggio trimestrale che sarà avviato e realizzato dalla Direzione Sanità e Welfare;

- la possibilità, da parte delle aziende sanitarie, per il raggiungimento dell’obiettivo di 
recupero delle liste di attesa, con esclusione delle prestazioni di screening oncologici, di  
coinvolgere anche le strutture private accreditate, ad integrazione dei tetti regionali fissati 
con precedenti provvedimenti della Giunta Regionale, per un importo non superiore al 
24,35% delle quote ripartite con la DGR n 4-4878, ed eventualmente incrementabile 
dall’Azienda sanitaria sulla base di specifiche esigenze, da motivare con specifico atto, nel 
limite della quota di finanziamento  che è stata ripartita, per ciascun obiettivo di recupero.

- la richiesta, rivolta alle aziende sanitarie, di adottare, entro il 30 aprile, apposito atto 
deliberativo che riepiloghi la spesa programmata, con riguardo al finanziamento concesso, 
ripartita per iascuna struttura sanitaria pubblica del SSR o privata accreditata e 
contrattualizzata con il SSR, identificata con le codifiche dei modelli STS.11 e HSP.11. 

Rilevato che per il recupero, entro il dicembre 2022, delle prestazioni ambulatoriali, di ricovero 
ospedaliero e di screening oncologici, non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica, 
conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2, questa azienda ha contattato le seguenti 
strutture, ubicate sul territorio dell’Azienda, ovvero:  la Casa di cura privata accreditata “L’Eremo di 
Miazzina”, l’IRCCS Istituto Auxologico Italiano, il Centro Ortopedico di Quadrante s.p.a. – Ospedale 
Madonna del Popolo di Omegna.  

Dato atto che con le strutture sopra elencate si è concordato quanto segue: 

a)  con il Centro Ortopedico di Quadrante s.p.a. – Ospedale Madonna del Popolo di Omegna, 
(codificato con il Modello STS11: 000826),  è stata stipulata, con deliberazione n. 299 del 
27/4/2022, apposita convenzione per l’effettuazione delle prestazioni ambulatoriali di 
seguito elencate, per un importo presunto quantificato in € 75.000,00: 

Visite e prestazioni di controllo e primo 
accesso richieste (a2)  

Costo complessivo
previsto

n. 250 prima visita Dermatologica
n. 150 prima visita Ortopedica
n. 70 endoscopie digestive
n. 300 ecografie;
n. 230  Risonanza Magnetica colonna ed 
            articolari 
n. 36 visite Chirurgia Vascolare

€ 75.000,00



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

b) con l’IRCCS Istituto Auxologico Italiano (codificato con il Modello STS11: 001232 - 000401),  
si è concordato l’acquisto delle prestazioni ambulatoriali, di seguito elencate, per un costo 
complessivo di € 11.182,00; si provvederà, a breve, a stipulare apposita convenzione. 

Visite e prestazioni di controllo e primo 
accesso richieste (a2)  

Costo complessivo
previsto

n. 60 Ecocardiogramma
n. 50 TSA ecocolordoppler TSA
n. 30 Ecografie Addome
n. 20 Ecografie altro tipo
n. 10 Visite gastroenterologiche 
n. 30 ECG Dinamici 

€ 11.182,00

c) con la Casa di cura privata accreditata “L’Eremo di Miazzina” si è ancora in attesa di 
conoscere la disponibilità ad effettuare alcune prestazioni ambulatoriali richieste per il 
recupero delle liste di attesa.  

Rilevato che si è in attesa di conoscere il numero di pazienti residenti nel territorio di competenza 
di questa azienda che risultano in lista di attesa presso altre aziende sanitari piemontesi e la 
tipologia di prestazioni richieste e conseguente quantificazione economica.

Dato atto  che, con l’importo finanziato con  la richiamata DGR n. 4-4878/22 per il recupero delle 
liste di attesa, pari ad € 1.436.941,00, verrà garantita la copertura dei costi relativi alle prestazioni 
che verranno erogate, nel corso dell’anno 2022, dal Centro Ortopedico di Quadrante s.p.a. – 
Ospedale Madonna del Popolo di Omegna, quantificate in € 75. 000,00, e dall’IRCCS Istituto 
Auxologico Italiano, quantificate in € 11.182,00 riservandosi, con successivo provvedimento, di 
quantificare gli ulteriori costi che si dovranno sostenere a tutt’oggi non ancora definiti.   

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di dare atto che per il recupero, entro il dicembre 2022, delle prestazioni ambulatoriali, di 
ricovero ospedaliero e di screening oncologici, non erogate nel periodo dell’emergenza 
epidemiologica, conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2, questa azienda ha 
contattato le seguenti strutture, ubicate sul territorio dell’Azienda, ovvero:  la Casa di cura 
privata accreditata “L’Eremo di Miazzina”, l’IRCCS Istituto Auxologico Italiano, il Centro 
Ortopedico di Quadrante s.p.a. – Ospedale Madonna del Popolo di Omegna.  

2) Di rilevare che, con le strutture sopra elencate, si è concordato quanto segue: 

a) con il Centro Ortopedico di Quadrante s.p.a. – Ospedale Madonna del Popolo di Omegna, 
(codificato con il Modello STS11: 000826), è stata stipulata, con deliberazione n. 299 del 
27/4/2022, apposita convenzione per l’effettuazione delle prestazioni ambulatoriali di 
seguito elencate, per un importo presunto quantificato in € 75.000,00: 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Visite e prestazioni di controllo e primo 
accesso richieste (a2)  

Costo complessivo
previsto

n. 250 prima visita Dermatologica
n. 150 prima visita Ortopedica
n. 70 endoscopie digestive
n. 300 ecografie;
n. 230  Risonanza Magnetica colonna ed 
            articolari 
n. 36 visite Chirurgia Vascolare

€ 75.000,00

b) con l’IRCCS Istituto Auxologico Italiano (codificato con il Modello STS11: 001232 - 000401),  
si è concordato l’acquisto delle prestazioni ambulatoriali di seguito elencate, per un costo 
complessivo di € 11.182,00; si provvederà, a breve, a stipulare apposita convenzione. 

Visite e prestazioni di controllo e primo 
accesso richieste (a2)  

Costo complessivo
previsto

n. 60 Ecocardiogramma
n. 50 TSA ecocolordoppler TSA
n. 30 Ecografie Addome
n. 20 Ecografie altro tipo
n. 10 Visite gastroenterologiche 
n. 30 ECG Dinamici 

€ 11.182,00

c) con la Casa di cura privata accreditata “L’Eremo di Miazzina” si è ancora in attesa di 
conoscere la disponibilità ad effettuare alcune prestazioni ambulatoriali richieste per il 
recupero delle liste di attesa.  

3) Di evidenziare che si è in attesa di conoscere il numero di pazienti residenti nel territorio di 
competenza di questa azienda, che risultano in lista di attesa presso altre aziende sanitarie 
piemontesi e la tipologia di prestazioni richieste e conseguente quantificazione economica. 

4) Di dare inoltre atto che, con l’importo finanziato con  la richiamata DGR n. 4-4878/22 per il 
recupero delle liste di attesa, pari ad € 1.436.941,00, verrà garantita la copertura dei costi 
relativi alle prestazioni che verranno erogate, nel corso dell’anno 2022, dal Centro 
Ortopedico di Quadrante s.p.a. – Ospedale Madonna del Popolo di Omegna, quantificate in 
€ 75.000,00, e dall’IRCCS Istituto Auxologico Italiano, quantificate in € 11.182,00 
riservandosi, con successivo provvedimento, di quantificare gli ulteriori costi che si 
dovranno sostenere a tutt’oggi non ancora definiti.   

5) Di notificare la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità e Welfare. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.


		2022-04-29T15:31:25+0000


		2022-04-29T16:12:36+0000


		2022-04-29T17:39:06+0000




